
Grudziądz, na wtorek 31-go marca 1931 r.

Opłata uiszczona ryczałtem zpóry.

W Imię Boże! Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Przegląd ostatnich wydarzeń.
P O L S K A

— POWRÓT MARSZ. PIŁ
SUDSKIEGO. Marsz. Piłsudski — 
nie pojechał ani do Palestyny ani 
do Egiptu, ani też nie odwiedza! 
żadnej z większych stolic europej
skich, jak to gazety zapowiadały 
— lecz polskim statkiem wojennym 
„Wicher” wyjechał wprost z Made- 
ry do Polski. Statek zatrzymał się 
jedynie we francuskim porcie Cher- 
bourgu (Szerburgu) kilka dni z po
wodu panującej mgły na morzu, a 
w piątek wyruszył w dalszą drogę. 
Marsz. Piłsudski wylądował w nie
dzielę rano w Gdyni i tegoż dnia 
wyjechał specjalnym pociągiem do 
Warszawy. W Gdyni witali mar
szałka: premjer Sławek, gen. Ko
narzewski, min. Składkowski. wo
jewoda pomorski Lamot etc. Przez 
Grudziądz pociąg, wiozący marsz. 
Piłsudskiego, przejeżdżał o godz. 
6,30 wieczorem. Pociąg w Grudzią
dzu nie zatrzymał się. Przejazd

szył (np. kg. chleba z 33 gr. na 38 
r.), ale rzeźnicy i piekarze nieza-
owoleni takiem rozstrzygnięciem, 

odwołali się do województwa, żąda
jąc wyższego cennika.

Równocześnie przemysłowcy i 
fabrykanci obniżają pracownikom 
płace i przeprowadzają dalsze re
dukcje. Tak np. właściciele hut że
laza żądają obniżki płac robotni
ków o 7 procent, a przemysłowcy 
drzewni na Śląsku o 15 proc. W 
kopalniach węgla w ostatnich 
dniach zwolniono znowu przeszło 
1600 górników.

— KONSTYTUCJA ZAJMĄ 
SIĘ UCZENI. Jak to pierwsi w 
prasie polskiej zapowiedzieliśmy — 
sprawą zmiany Konstytucji skie
rowano na drogę rozważań profe
sorskich. Uczynił to marsz. Świ- 
talski przez rozesłanie w sprawie 
tej ankiety do szeregu uczonych.

— ZMIANY W RZĄDACH.
W związku z powrotem marsz. Pił
sudskiego do kraju zaczyna się 
mówić o zmianach w rządzie, przy- 
czem do głosu miałyby przyjść 
sfery gospodarcze, a więc min. 
Matuszewski miałby zostać premje- 
rem, a p. Kwiatkowski miałby wró
cić do rządu, He w tern prawdy 
przyszłość pokaże.

— SESJA NADZWYCZAJNA 
Sejmu i Senatu ma być, wedle krą
żących pogłosek, otwarta w poło
wie maja.

— NIEDOBÓR BUDŻETOWY
za miesiąc luty wynosi aż 12 milj. 
zl. Za okres 11-tu miesięcy ogólny 
niedobór budżetowy wynosi już 17 
mil jonów. Po 5-oiu latach rządów 
sanacji Polska staje znowu wobec 
niedoboru budżetowego.

JE. Jak wygląda w praktyce słyń 
na akcja zniżkowa, dowodzi okoli
czność, że rzeźnicy i piekarze w Ło
dzi zażądali podwvżki cennika na 
swoje wyroby od 15 do 25 proc. 
Magistrat cennik im nieco podwyż-

udowego wyłoniono Komitet wy
dawniczy, na czele którego stanął 
b. marszałek Sejmu p. -Maciej Ra
taj. Stronnictwo będzie wydawać 
tygodnik pod nazwą „Zielony 
Sztandar”. Czasopismo to pojawi 
się w dniach najbliższych.

— NIE TAK PRĘDKO. Za
powiedziana zniżka płac urzędni
ków Państw; Banku Rolnego i 
Poczt. Kasy Oszczędności ma ulec 
zwłoce, z powodu trudności natury 
prawnej. Zapowiedziana obniżka 
płac nic może nastąpić prędzej jak 
za trzy miesiące od wypowiedze- 
nia.H

— NA TŁUSTE POSADKI.
Do ciężkiego przemysłu na G. Ślą
sku w ostatnich latach uciekają 
różni dygnitarze państwowi, gdzie 
dostają nader tłuste posadki. (B. 
min. inż. Kiedroń dostał niedawno 

— TYLKO PRACA TANIE- tys. odprawy i 5000 zł. mie
sięcznie emerytury). Ostatnio zno
wu jeden dygnitarz a mianowicie 
dyrektor departamentu minist. 
handlu i przemysłu inż. Cybulski 
zostaje dyrektorem Ogólno-polskiej 
Konwencji węglowej.

Nr. 37. Rok xxxvm.

Echa galówki 
imieninowej.
„L chowaj mnie Boże od takich 

przyjaciół“ — mógłby powiedzieć 
marsz. Piłsudski o swoim komite
cie imieninowym i o tych licznych 
swoich „wielbicielach”, ślących po
winszowania na Mad erę i sprzeda
jących pocztówki imieninowe.

Już nawet najzaciętsi przeciw
nicy p. Piłsudskiego nie byliby w 
stanie oddać mu gorszej przysługi
— jak mu oddali owi spekulanci 
pocztówkowi, działający w roli 
przyjaciół, co to postarali się u 
władz szkolnych o wywieranie na
cisku na dzieci szkolne i zmuszali 
takowe do kupowania pocztówek.

Należymy do przeciwników po
litycznych rządzącego obozu. Ka
żde niepowodzenie tego obozu oce
niamy krytycznem wejrzeniem.

Lecz ostatnią „galówkę” imieni
nową. to już nietylko my, ale naj
gorętsi wielbiciele p, Piłsudskiego 
uważają za wielki cios, zadany i ca
łemu obozowi i osobie solenizanta.

Nacóż to było wnosić te hamięt- 
ności do duszy dzieci szkolnych, — 
na oo zakłócać spokój — tam, 
gdzie on jest tak bardzo potrzebny,
— na co wnosić zaczątki nienawi
ści politycznej do osób czy też do 
osoby — tam, gdzie miłość i przy- 
wiązanie do Ojczyzny kwitnąć po
winno?

Na co? — Ozy na to, ażeby ja
kiś pan Nowakowski czv Tksiński 
zarobił na pocztówkach kilkaset 
tysięcy złotych?

Naco b^ło pisać okólniki naka
zujące do nauczycieli? — Naco się 
żądało raportów sprawozdawczych, 
ile dzieci wykupiło pocztówki?

Czy nie zdawano sobie sprawy 
z tego, że w rezultacie jakiś Uhórz- 
Mw"*- nauczyciel posunie się do 
tego. by biciem zmuszać dzieci do 
zakupienia pocztówek, jak to mia
ło miejsce w Zalesiu?

— Czy nie zdawano sobie z tego 
sprawy, że to pociągnie za sobą 
zamykania dzieci — jak w Szkole 
Kudowy Maszyn w Giudziądzu? 
lo wydalenia ze szkol)*, jak w szko
le Urszulanek w Rzeszowie?

Tylko ludzie na wskroś nieprzy
tomni moglibv o tern wszystkiem 
niepnmiętaó. nie mieć tego na u- 
wadze.

Właśnie takiem i ludźmi bez 
przytomności okazali się sanato- 
rzy, organizujący „galówko” imie
ninową.
* Jakiś zły duch doradził im za

stosowanie tych wszystkich me
tod — nacisku i wymuszania.... mi
łości ku osobie.

Czy miłość można wymusić?
- Na co więc tc hece z wyraża

niem uczuć, których niema w ser
cach młodzieży? — Chyba jedynie 
na to, by tam zaszczepić — niena
wiść.

W rezultacie tych niepoczytal
nych poczynań mamy

— obicie dzieci przez nauczycie
la w Zalesiu,

— zamykanie uczni Szkoły Bu
dowy Maszyn w Grudziądzu — do 
karceru, czyli, mówiąc popularnym 
językiem — do „kozy”.

W rezultacie mamy rozpolityko
wanie młodzieży we wszystkich 
szkołach i nienawiść rodziców, a 
często i dzieci, do nauczycieli.

Wreszcie mamy jeszcze ten wiel
ki skandal, że dla ratowania sytu
acji. minister z trybuny sejmowej 
zmuszony jest twierdzić, że — „bi
cia nie było”, kiedy rodzice i dzie
ci ten fakt potwierdzają.

W dodatku jeszcze wszystkie 
dzieci, które wysyłały j>ocztówki, 
dowiadują się, że — łąkowe na 
Maderę nie poszły, ponieważ były 
zn nisko nfrankowane!

Zato producenci t>ocztówek przy
zwoicie zarobili. I to jest, zdaje 
się, jedyna realna korzyść z całej 
imprezy.

Czy wobec tego nie powinno się 
-teraz tych handlarzy pocztówko
wych pociągnąć do odpowiedzial
ności. za wyrządzenie PoUce tak 
wielkich szkód moralnych?

Wydanie 1

N I E M C Y
— ZAWSZE CI SAMI. Niemot 

obchodzili niedawno bardzo uro
czyście 10-letnią rocznicę plebisi 
tu na G. Śląsku. Przy tej oknzj. 
wyszło na jaw nowe barbarzyństwo 
Niemców, gdyż zmuszali oni poi 
skie dzieci szkolne do brania udzia
łu w radosnej uroczystości nie
mieckiej

— ZOBACZYMY ICH DO 
BRĄ WOLĘ. Reichstag (sejm) 
niemiecki odroczył swoją sesję do 
jesieni, udzielając rządowi pełno
mocnictw do załatwienia spraw 
gospodarczych. Na podstawie tyob 
pełnomocnictw rząd może sam za
twierdzić traktat handlowy polsko- 
niemiecki. Zobaczymy teraz, czy 
rząd niemiecki okaże dobrą wolę i 
traktat ten zatwierdzi, czy też ze
chce się wykręcać przez odraczanie 
sprawy aż do jesiennego otwarcie 
sesji parlamentu.
A U S T R J A

— ZAWARCIE UNJI CELNEJ
między Austrją a Niemcami wy
wołało, jak to już pisaliśmy, sprze
ciw wićhi ‘państw. f Prawdopodo
bnie sprawą tą zajmie ąję w maju 
Liga Narodów, której opinja win
na być w tej mierze miarodajną.
H I S Z P A N  J A

— KRWAWE DEMONSTRA 
CJE STUDENTÓW. Hiazpanja 
jest nadal areną wielkich niepokoi. 
Ostatnio doszło do niezwykle krwa
wych zajść między studentami 
uniwersytetu w Madrycie a policją 
Studenci, domagając się amnestji 
dla więźniów politycznych, urządzi 
li pochód manifestacyjny, który, 
policja usiłowała rozpędzić. Stu
denci schowali się do gmachu uni
wersytetu i tu rozpoczęła się walka 
między* policją a zabarykadowa
nymi studentami. Studenci ostrze
liwali się z rewolwerów, zaś poli
cja ostrzeliwała broniących się 
ogniem karabinowym. Wkońcu 
studenci zostali pokonani. Na pla
cu boju zostało kilku studentów za
bitych i kilkunastu rannych. Wy
padki te wywołać olbrzymie obn
iżenie w kraju. Z polecenia władz 
wszystkie uniwereytety w Hiszpa
nii zostały zamknięte.
I N U  J E

— MIMO ZWOLNIENIA z
więzienia Gandbiego Tndje en nadal 
terenem krwawych zajść, z ta róż
nicą. że zajścia ie nie mają już "wię
cej miejsca między ludnością kin 
duską a władzami angielskiemi 
lecz w łonie krajowców, a to mię
dzy hindu^mi a muzułmanami. 
W ostatnich walkach padło po obu 
stronach 50 zabitych a kilkuset 
ranyeh. ♦
Mimriwiiijii i

♦  KSIĄŻKA, jaką dodajemy 
Czytelnikom w przyszłym kwar
tale, nosić bedzie tytuł

„ECHO ŚWIATA”.
Będzie to piękna rzecz w treści i 
piękna w wykonaniu.



Czarne chmury zbierają się nad Europą*
Niemcy* idą istotnie Hu wojnie.

Przygotowują oni tę wojnę nie- 
tylkc przez gospodarcze wchłonię
cie w siehie — Austrji, aby w ten 
sposób pomnożyć masę ludno: ci, 
którą w danej chwili, uzbrojoną, 
rzucą przedewszystkiem na Polskę! 
Ale jak wiadomo, tworzą oni w Ro
sji sowieckiej do spółki z rządem 
bolszewickim olbrzymi przemysł 
wojenny, przechodzący swym ogro
mem wszystko, co sobie zwyczajny 
śmiertelnik wyobrazić może.

Przemysł ten wytwarza niezli
czone ilości broni, amunicji, czołg, 
samochodów i pociągów pancer
nych, samolotów — a także przera
żające ilości gazów trujących — 
którymi mają być wytrute narody, 
wrogie Niemcom i Sowietom. •

Drogą przez Rosję sowiecką 
i przy pomocy tejże Rosji chcą 
Niemcy dojść do panowania nad 
światem. — A jakoś Sowietów sa
mych się nie lękają. Uważają, że 
sobie z nimi dadzą radę.

Ale nietylko naszego bolszewic
kiego sąsiada Niemcy w ten spo
sób uzbrajają. Wiadomo, że i Litwa 
od dawna jest pod wpływem nie
mieckim i dlatego Polsce ciągle ro
bi wstręty.

Ale widocznie obecnie Niemcy 
zamierzają przejść od gróźb do 
czynów. Widocznie planują istot
nie w bliskim czasie ude»rzenie na 
Polskę.

Na granicy niemiecko-litewskiej 
bowiem zauważono w ostatnim cza
sie żywy ruch pociągów towaro
wych z zaplombowanymi wagona
mi. A co do dwuch z tych pociągów 
udało się bezsprzecznie stwierdzić, 
że one zawierały materjał wojenny. 
W jednym z tych pociągów, prócz 
innego materjału wojennego, było 
np. 10.000 granatów, 2000 karabi
nów ręcznych i 50 karabinów ma
szynowych. A drugi pociąg wiózł 
balony z gazami trującemi, zamó- 
wionemi także przez litewskie mi
nisterstwo spraw wojskowych.

Oczywistą jest rzeczą, że i inne 
plombowane pociągi wiozły mate
rjał wojenny dla rządu litewskiego, 
a mający być użytym przeciwko 
Polsce — tylko nie można tego by
ło dokładnie stwierdzić.

A więc gad krzyżacki gotuje się 
do skoku!

Prawdopodobnie przyszła woj
na, jaką Niemcy przygotowują 
przeciwko Polsce, oczywiście w so
juszu z Sowietami — nie przyjdzie 
w ten sposób do skutku, by urzędo
wo Niemcy miały Polsce odrazu 
wojnę wypowiedzieć — nie! Naj
prawdopodobniej będzie tak, że 
niemieckie organizacje wojskowe, 
które już nieraz starały się wywo
ływać aw7antury na granicy pol
skiej i których oddziały przecież 
już przekraczały zeszłego roku wi
docznie dla próby granicę polską

i pojawiały się w niektórych pol
skich miejscowościach pogranicz
nych — że te niemieckie organiza- 
c j» wojskowe przy pomocy takich - 
że tajnych organizacyj w Polsce 
istotnie wywołają grube awantury 
na granicy i na pograniczu polskiem. 
„Und so schleddert man in den 
Weltkrieg hinein“ — tak się sto
czymy do wojny światowej — jak 
mówi niemiecki generał Dcimling.

Oczywiście przeciwko takiemu 
najazdowi, przeciwko takim awan
turnikom Polska będzie musiała się 
bronić. Ale wtenczas urzędowe

Niemcy podniosą straszny krzyk, 
cały świat przepełnią krzykiem, że 
Polska narusza ich granice, na
jeżdża ich kraj i pod tym pozorem 
już urzędowo uderzą na Polskę, 
z wypowiedzeniem wojny, albo też 
bez niego.

Tak najprawdopodobniej zacz
nie się przyszła wojna światowa, 
która się stanie niewątpliwie świa
tową.

Niech Naród polski baczy, by go 
wypadki nic zaskoczyły nagle! 
Niech wszyscy będą do obrony go
towi!

P osłow ie ludow i
przeciw udzieleniu rządowi pokwitowania 

z gospodarki finansowej po maju 1920 roku.
Przemówienie p. posła Wyrzykowskiego Henryka na posiedzeniu 
Sejmu w dniu 17 marca 1931 roku. wyrażające opinję wszystkich po

słów’ „Stronnictwa Ludowego".
Wysoka Izbo!
Zdajemy sobie sprawę, że wszel

ki głos krytyki w tej Izbie — w 
Izbie, gdzie Rząd ma mechaniczną 
większość, mniejsza o to zresztą, 
jakimi sposobami zdobytą, jest gło
sem wołającego na puszczy — i dla
tego w długie wywody nie będę się 
wdawał. Glosować będziemy prze
ciwko wnioskowi o udzielenie Rzą
dowi absolutorjum, a to przede- 
wszystkiem nietylko dlatego, że je
steśmy w zdecydowanej opozycji 
i do tego systemu rządzenia i do o- 
becnego rządu p. Sławka, ale prze
dewszystkiem ze względów zasad
niczych.

Nie wolno bowiem wydatkować 
pieniędzy z kasy państwowej, bez 
zgody Sejmu — tak wyraźnie mówi

nasza Konstytucja — i wszelki 
grosz, wydatkowany bez zgody Sej
mu, wszelki grosz, wydatkowany 
wbrew wyraźnemu brzmieniu usta
wy, jest złamaniem pstawy. I dla
tego my nie możemy\przykładać rę
ki do zatwierdzenia tego, co jest 
złamaniem wyraźnem ustawy. 

Przytem tu się rozchodzi o kwotę
561.000. 000, gdzie jest conajmniej
200.000. 000 wydatków, których mo
żna było zupełnie nie czynić, i z 
wielką korzyścią dla Państwa nie 
czynić, takie wydatkowanie przy
nosi szkodę nietylko Skarbowi 
Państwa, ale i całemu społeczeń
stwu, całej gospodarce publicznej.

Gdyby nie były wydatkowane 
561 mil jonów zł., ponad preliminarz 
budżetowy, gdyby nie było wydat-
i i w T i i  i nm in i r i im im  m i i  u

Dr. Curtius, niemiecki min. spr. zagr. Dr. Schober, austrj. min. spr. zagrr. 
Groźne wyzwanie rzucili światu ci dwaj ludzie, którzy wysunęli projek 
austrjaeko - niemieckiej unji celnej, czyli gospodarczego połączenia tyci 

. . dwóch państw.

kowane później blisko 200 mil jo
nów ponad preliminarz budżetowy 
na rok 1928/29, — sytuacja gospo
darcza Państwa całkiem inaczejby. 
się przedstawiała.

Wtedy, kiedy były nadwyżki 
budżetowe, wynikające z intensyw
nego ściągania podatków, które 
można było ze względu na lepszą 
konjunkturę gospodarczą łatwiej 
ściągać, należało wtedy pójść na 
obniżkę stawek podatkowych.

Rząd tymczasem stworzył szta» 
czne potrzeby celem wydawania 
pieniędzy. Tą sztuczną siłą kom- 
sumcyjną było stałe podnoszenie u- 
posażeń urzędniczych, co się daaś. 
proszę Panów, na Państwie i Skar
bie państwowym mści.

Z tych względów zasadniczych 
nie możemy głosować za udziele
niem Rządowi absolutorjum, gdyż 
głosowanie za udzieleniem Rządo
wi absolutorjum, w tych wypad
kach jest, śmiem to twierdzić, de
moralizowaniem społeczeństwa.

Powrót z Madery.
Zapowiedzi, iż marsz. Piłsudski 

wyjedzie jeszcze na kilka tygodni 
do Palestyny, nie potwierdziły się. 
Okazuje się bowiem, że marsz. Pił
sudski wraca do kraju.

Przybędzie on na statku wojen
nym „Wicher" do Gdyni. W chwili 
obecnej niewiadomo tylko, kiedy 
statek zawinie do portu, gdyż wia
domość ta trzymana jest w ścisłej 
tajemnicy przez władze.

W związku z tem gazety, snują 
różne domysły. Jedne podają, że 
marszałek Piłsudski przybędzie do 
Gdyni już w Palmową Niedzielę, 
inne, że to nastąpi dopiero w Wiel
ki Czwartek.

Dla nas jest to w zasadzie rzecz 
obojętna, gdyż, jeśli to nastąpi w 
Palmową Niedzielę, — nie będzie
my krzyczeć na powitanie „Hossan- 
na!“ — ani też, jeśli przyjedzie — 
w Wielki Czwartek — nie będzie
my wołać — „Ukrzyżuj!" Wszyst
ko to załatwią sami sanatorzy.

W każdym razie wypada nam 
przypomnieć, że swego czasu mini
ster Skladkowski zapowiadał z try
buny sejmowej, że

— post i popieleć zaczną się w 
Polsce wtedy — „~.jak ^róci ten... 
— kto — nic powiem — by nie mro
zić nastroju".

— „Ten" — właśnie teraz wra
ca.

Wprawdzie to nikomu już „na
stroju" nie mrozi — ponieważ

— mimo wiosny, — nastroje w 
Polsce są mroźne i... groźne...

Zato wszystko nam mówi o 
tem, że „post" się niewątpliwie 
przedłuży w Polsce o dalsze — sie
dem tygodni — jeśli nie o dalsze, 
siedem lat, wskutek — „błogosła
wionych" rządów „sanacyjnych".

WH1TA1AN CHAMBERS.

SLA0AMI RĘKAWICZKI
Powieść amerykańska

145 (Przedruk wzbroniony.)

Błysk niepokojącej myśli.
A jeżeli zmienili plany! ' A 

jeżeli zdecydowali się jechać do 
innego miasta! Albo nawet wziąć 
ślub w Cbandler City! Niema na 
to żadnego prawa. Ludzie pobie
rają się w rodzinnych miastach, i 
w obcych. Ma się rozumieć, w ra
zie. porwania czy ucieczki wieje się 
:wykle do innego miasta. Dlaczego 
— Don Kojot nie wiedział. Taka 
moda i koniec. Refleksja ta na
pełniła go otuchą.

Mile odwijały się jedna za dru- 
ęą niozein nici z kłębka. Upłynęła 
codzina. Don Kojotowi mignął

slup drogowy z napisem: Carson 
19 mil. Przegonili kilka samocho
dów. Za kaidem takiem spotka
niem Don Kojot podniósł się i wy
chylał skwapliwie głowę naze- 
wnątrz poto tylko, by za chwilę 
opaść zpowrotem na siedzenie. 
Puls bił mu jak szalony w agonji 
oczekiwania. Czoło miał pokryte 
kropelkami potu. Czyżby go za
wiodło opiekuńcze przeczucie! A 
jeżeli Chandler i Gayle wzięli spo
kojnie ślub w Cbandler City! A 
oni tymczasem bawią się tu w po
lowanie na dzikie gęsi!

Nagie w chwili, gdy zaczęli 
znów wjeżdżać pod górę, Don Ko
jot pochwycił okiem wyprzedzają
cy ich ogromny samochód.. Poznał 
go odrazu, momentalnie, błyskawi
cznie, z całą pewnością, bez cienia 
wątpliwości!...

— Mamy ich! — krzyknął tri
umfalnie, podnosząc się na siedze
niu. — Kołek, na Boga! Dodaj 
gazu!

Masżyna skoczyła naprzód niby 
zwierz, rzucający się w pościg i 
Don Kojot usiadł z niespodziewa
ną raptownością. Ale zaraz wstał 
i przywarł do oparcia przedniego 
siedzenia. Serce mu śpiewało, a o- 
palona twarz promieniała wielkiem 
szczęściem.

Samochód Chandlera znajdował 
się w odległości mniej niż ćwierć 
mili od nich i posuwał się z umiar
kowaną szybkością. Jakkolwiek 
ciągnęła za nim gęsta chmura ku
rzu, Don Kojot był pewny, że od
różnia trzy postacie, dwie na gló- 
wnem siedzeniu, a jedną przy kie
rownicy. Odległość między ściga
nymi pościgiem zmniejszała się

z każdą sekundą. Tłumik był o- 
twarty. Jechali w górę długą, ła
godną pochyłością.

Dwieście jardów.
Sto.... Pięćdziesiąt...
Don Kojot dygotał z niecierpli

wości. Jakkolwiek gęste kłęby ku
rzu nie pozwoliły* mu się upewnić 
bezwględnie co do identyczności 
pasażerów, postanowił nie czekać.

Kiedy znaleźli się o pięćdziesiąt 
jardów z tamtymi, wrzasną! do 
Monohama:

— Zatrąb na niego, Kolek! Miń 
go i zablokuj drogę.

Kolek zatrąbił posłusznie, lec* 
nim echo zdążyło 6ię odbić o prze
ciwległe góry, Don Kojot zrozu
miał, żc popełnił omyłkę. Wielka 
maszyna przeciwnika przyśpieszy
ła biegu. Mężny Kołek napróżno 
starał sie ia dogonić i prześcignąć.
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* OSTATNI to nuiiier „Gaze
ty Grudziądzkiej** w starym kwar- 
tale.

Czasy są bardzo niepewne. Nie 
wiedzieć, co najbliższe miesią
ce przynieść mo^ą .. g Czytelnicy 
nasi widzą przecież, co się dzieje.

Niech więc nikt na przyszły 
kwarta! nie wypuszcza „Gazety** 
ze swyeh rąk

I n f o r m a c j e .

Przegląd koni.
Ministerstwo spraw wewn. za

rządziło przegląd koni: 1) na tere
nie cdlego państwa 4-letnich, tj. u- 
rodzonych w r. 1927 i starszych, 
które z jakichkolwiekbądź powo
dów nie otrzymały dotychczas do
wodów tożsamości i nie są zapisa
ne do ksiąg ewidencyjnych; 2) na 
terenie niektórych powiatów 5- 
! Jnieh i starszych, które już po
przednio uznane były za zdatne do 
Cflów wojskowych i maja w dowo
dach tożsamości wpisane kategorje: 
W/l, W/2. A/l, A«'C lub T.

W myśl powyższego zarządze
nia przegląd powinien ix>zpocząć 
się w czasie od 1 kwietnia do 1-go 
maja rb. i trwać zasadniczo nie dłu
żej. niż 3 miesiące. Termin rozpo
częcia oraz zakończenia przeglądu 
na poszczególnych terenach wi
nien być ustalony w porozumieniu 
z władzami wojskowemi. Prze
gląd przeprowadzą na terenie po
szczególnych nowi at ów rejonowi 
insnektorowie koni.

Jednej tylko rzeczy nie rozumie
my: dlaczego przeglądu koni doko
nywa się akurat w tym czasie, 
kiedy w polu są pilne roboty.

R a d j o p r o ą r a m  z W a r s z a w y .
Środa, 1. 4.: 15,50 ..O polskim koniu**; 

16,15 kwadrans dla najmłodszych: 
..Wielkanoc Się zbliża**; 1T,15 „Wpływ 
miasta i wsi na długowieczność**; 17,45 
koncert popularny; 19,10 skrzynka 
pocztowa rolnicza i giełda rolnicza; 
19,25 uwagi dla dctektorowiczów; 19,40 
prasowy dziennik radjowy; 20,15 kwa
drans literacki „O św. Franciszku**; 
20,30 koncert chóru katedralnego; 21,45 
słuchowisko; „Manwantara**; 22,15 kon
cert.

Czwartek, 2. 4.; 16,15 muzyka z płyt 
gramofonowych- 17,15 „Wielki Tydzień 
w obrzędach i obyczajach**; 17,45 
oratorjum „Samson**; 19,10 giełda rol
nicza; 19,40 prasowy dziennik radjowy; 
20,00 ieljeton; „Kain i Abel**; 20,15 mu
zyka religijna.

Życie gospodarcze.

Notowania giełdowe 
w Poznaniu

z dnia 28-go marca 1931 r.
Ziem iopłody.

Płacono złotych za 100 kg.:
Pszenica . . .....................  24 25
^yto » « . . . » . • • • •  21,2G
Jęczm ień...............................21,50
Jęczmień browar..................... 24,50
Owies do s iew u .................... 23,50
Mąka pszenna 65°/...............  38 75
Mąka żytnia 65 •/« ..............31,—
Otręby pszenne.....................16.75
Otręby ży tn ie ........................16,50
Groch polny........................... 28,50
R zepak.................................. 39,—
Siano luźne I. gatunek . . . 7,50
Kuchy ln ia n e .....................—,—
Kuchy rzepakowe . . . . ; —
ciemniaki jada lne ..............—,—
Słoma ż y tn ia .....................—,—

Wywóz ziemniaków.
Mit-'/a mii.stcrjalna komisja po

pierania wywozu postanowiła u- 
dzielić Związkowi Eksporterów 
ziemniaków w Toruniu kredytu 
ICO tys. zł. na sfinansowanie wio
sennego eksportu ziemniaków na 
rynki zagraniczne.

N A J C I E K A W S Z E  Z D N I A
Z Polski.
BANDYTA GŁÓWNYM ŚWIAD
KIEM. POWOŁANYM PRZEZ 

POLICJĘ.
Czytelnicy nasi pamiętają proces o 

zabójstwo baukiera Centuerszwera, 
kiedy to wyszło ua jaw, że policja nic- 
Iudzkicm biciem wymuszała na oskar
żonych przyznanie się do winy, opiera
jąc się przytem na zeznaniach pewne
go indywiduum Czesław a Kołtuna. Te
raz dopiero okazało się, co to za gaga- 
tek ten Czesław Kołtun. Okazuje się, 
że jest to zwykły bandyta, poszukiwa
ny przez sądy, którego dopiero przed 
dwoma dniami przyłapano w czasie 
bandyckiego napadu na I*radzc w 
Warszaw ie.

KRWAWA WALKA WŁOŚCIAN 
Z KASIARZAMI.

We wsi Wolnikowie w pow. włodzi
mierskim na Wołyniu włamało sic do 
miejscowej Kasy Stefezyka dwóch o- 
sobników, którzy poczęli rozbijać kasę 
ogniotrwała. Zbudzony szmerem woź
ny wszczął alarm. Zewsząd zaczęli nad
biegać uzbrojeni w dubeltówki i sie
kiery gospodarze. Kasi arze. widząc 
nadciągającą pomOc, rzucili się do u- 
cicezki, ostrzeliwując się przed ściga
jącymi ich gospodarzami. W czasie o- 
bopólnej wymiany strzałów, jeden z 
kasiarzy. Mikołaj SzeWczuk, został 
ciężko ranny. Drugi, nazwiskiem Lc- 
miecha, zdołał zbiec w okoliczne lasy.

Z e  ś w i a t a .

ZAMKNIĘCIE KOŚCIOŁÓW 
I ŚWIĄTYŃ W STOLICACH 

SOWIECKICH.
Władze sowieckie w Moskwie 

i Leningradzie postanowiły zam
knąć wszystkie świątynie, a więc 
cerkwie, synagogi, kościoły i me
czety w obydwóch miastach. Gma
chy świątyń mają być użyte, jako 
domy mieszkalne. W zamkniętych 
świątyniach umieszczeni będą prze- 
dewszystkiem studenci, należący do

związku młodzieży komunistycznej. 
W ten sposób Moskwa i Leningrad, 
liczące po dwa i pół iniljona ludno
ści każde, pozostaną bez świątyń.

POCIĄG Z MOSTU RUNĄŁ 
DO RZEKI.

Pod Preszowem w Czechosłowacji 
na rzece Forysa wydarzyła się kata
strofa kolejowa. Z powodu nagłej od
wilży rzeka wezbrała i wystąpiła z 
brzegów. Kiedy pociąg całą siłą wje
chał na most, wykoleiła się lokomoty
wa i spadła z wagonem służbowym i 
dwoma wagonami osobowemi d/» rzeki. 
Pod gruzami wagonów znalazło śmierć 
trzy osoby, zaś sześć osób zostało ran
nych.

WULKAN MERAPI 
OBUDZIŁ SIĘ.

Wulkan Mcrapi na wyspie Jawa 
wznowił ostatnio swą działalność. Z 
krateru wydobywają się strumienie 
lawy a w okolicy pada deszcz 7. popio
łu. 2000 ludzi, mieszkających w pobli
żu wulkanu, z rozoorzadzenia władz 
opuściło swe siedziby.

O d p o w ie d n i  R e d a k c j i .

— Stromski SI. Szemud. Pochód z
zajęcia pańskiego podatkowi dochodo
wemu podlega tylko w tym wypadku, 
jeżeli dochód ten. wynosi ponad 1500 
zł. rocznie. Należy z firmy ząrzndać 
wyciągu pańskiego zarobku i załączyć 
do odwołania, które należy wnieść do 
Komisji Odwoławczej Izby Skarbo
wej przez Urząd Skarbowy.

— Henryk Sikora, Wąbrzeskie. List 
dręczyliśmy p. Sen. Kulerskiemu.

— Józef Gajdus, Łukowo. Sprawę 
pańską może tylko załatwić Pan Pre
zydent Rzeczypospolitej, a to przyznać 
zapomogę drogą łaski.

— M. K. Świccie. Jeżeli chce pan 
mieć przerachowanie hipotek, należy 
napisać, jakie to są hipoteki i załączyć 
znaczek na odpowiedź.

— W. J. Rento może pobierać Jan 
tylko jedną t. j. tę, która jest większa, 
^tiaczki można dalej lepić.

KUPUJĄC TOWAR KRAJOWY
przyczyniasz się do rozwoju

PRZEMYSŁU I SIŁY POLSKIEJ!
mmmmmm— m m m m m mn-

W I A D O M O Ś C I  B I E Ż Ą C E
W to re k .  31 m arca  1031.

Wtorek; Balbiny p Wscb. słońca 5.15;
zach. H.05. Wsc'u. ku. 14,55: zach. 4,38. 

Środa: Hugona b. Wscli. słońca 5.14;
/.ach. 6.07 Wsc’>. k* 16.27; zach. 4,54. 

Czwartek: W.Czw. F ra D C . W. sł. 5,12: 
zach 6.CR Wscb.. ks. 17.57; zach. 5.18.

* GDYNIA. Onegdaj przybył tu 
50-let. Bartkiewicz, kościelny z Ostro
wa Wlkp. Dnia 26 bm. udał się popob 
na cmentarz przy drodze witomińskiej 
gdzie strzałem w usta pozbawił się ży
cia. Nadbiegli przechodnie zastali 
wspomnianego już w agonji. W kie
szeni ubrania znaleziono list adreso
wany do ks. proboszcza z prośba o po
chowanie go na miejscu święconem, 
gdyż był do spowiedzi wielkanocnej. 
Na koszty pogrzebu zostawił 26 zł.

— Dn. 25 bm. wydobyło z morza sta
tek pomocniczy „Mewa**, który pod
czas wielkiej burzy na skutek silnych 
uszkodzeń zatonął. Wydobyty statek 
znajduje sie obecnie w doku pływają
cym Stoczni Gdyńskiej celem zupełne
go remontu. Koszty wydobycia stat
ku wynoszą około 10.000 zł.

★  CHOJNICE. Przed Sądem Okr. sta
wa! niejaki Megger Wincenty z Kro- 
cka pow. tucholskiego oskarżony o to, 
iż, przed Sądem Powiatowym w In* 
eholi złożył świadomie fałszywą przy
sięgę. Sąd skazał go na 1 rok ciężkie
go więzienia, utratę praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat, utratę możno
ści zeznawania jako świadek pod przy
sięgą oraz ponoszenie kosztów.

★  TORUŃ. W czasie strzelania na 
poligonie pod Toruniem wydarzył się 
tragiczny wypadek. Miauowicic w 
czasie ćwiczeń strzelania z karabinów 
maszynowych do samolotu, strzelec

Kosowiec Piotr z Centralnej Szkoły 
Lotniczej ugodzony został kulą, pono
sząc* * śmierć na miejscu.

+ CHEŁMNO. Aresztowany za 
włóczęgostwo i osadzony w tut. wię
zieniu śledczem niej. Nowak Jan lat 
32 powiesił sie w- uh. środę w swej cc
ii. Pomimo natychmiastowego zasto
sowania zabiegów nie zdołano despe
rata przywrócić do życia.

* GNIEW. Zebranie miesięczne Po
wiatowego Kola Związku Inwalidów 
Wojen. Rzpl. Polskiej odbędzie sie w 
drugie święto Wielkanocy po nabo
żeństwie w wielkiej sali hotelu Cen
tralnego. Uprasza się o jakuajlicz- 
niejsze przybycie. Na porządku dzien
nym ważne sprawy.

* •
*

* GRUDZIĄDZ, dn. 30. 3. — Stan 
powietrza. Po kilku ciepłych praw
dziwie wiosennych dniach, jakie mie
liśmy niedawno, wróciła znowu zima 
z mrozem i opadami śnieżnymi. W 
dzień słonko grzeje, ale wieczorem i w 
noey mrozy dochodzą do 6—7 stopni, 
bardzo często też padają śuiegi. Dziś 
w noey mróz utrzymywał się około, 7 
stopni, w obecnej chwili mamy iście 
styczniową śnieżycę.

* TEATR MIEJSKI. We wtorek 
t. j. jutro wieczorem odbędzie się wiel
ki koncert religijny „Stabat Mater**. 
Występują artyści opery warszaw
skiej.

* STAN WODY NA WIŚLE wsku- 
tek topienia się lodów znacznie się 
podniósł. Głębokość wody pod Gru
dziądzem wynosi 4 mtr., a oczckiwauc 
jest dalsze podniesienie się poziomu. 
Pomimo to niebezpieczeństwo powo
dzi nie zagraża.

G ŁO S
WIELKIEGO
M I A S T A

w kraju i zagranicą, 
niezwykle czysty, 
s i l ny  i wyr aźny ,

o d d a j e
p o p u l a r n y

3" lampowy odbiornik

MARCONI 3  LE/S
wykonany z najlepszych 
materiałów. Prosty i nie
zawodny w konstrukcji. 
E s t e t y c z n y  w y g l ą d  

Ł a t w o ś ć  >t r o ) « i i U.

Cena
wraz z lampami Zł. 310.—

Oyrekcja i Fabrykat
Warszawa, ul. Narbutta 29

O ć d t la ły i  Watiuwi, Mtr(ulk«mkt i<2.
LóAi, Piotrkowska Si Lwdw, Akademicka 14

De nabycia we wecyetkich firmach 
radiotechnicznych.

ŻĄDAJCIE BEZPŁATNYCH OFERT.

★  WICESTAROSTA GRODŻKI pan 
Rudnik od dnia 1 kwietnia przeniesio
ny został na takież stanowisko do No
wego Miasta (pow. lubawski).

★  WICEMINISTER SPRAW WOJ
SKOWYCH gen. Fabrycy bawił w 
ostatnich dniach zeszłego tygodnia w 
Grudziądzu, przeprowadzając inspek
cję tut. oddziałów wojskowych.

* CO POSTANOWIŁO ZEBRANIE 
WKŁADCÓW KASY SPÓŁDZIEL
CZEJ PARCELACYJNO • OSADNI
CZEJ? Dnia 26 bm. odbyło się zebra
nie wkładców Kasy z m. Grudziądza 
i okolicy, na które przybyło ponad 300 
osób. Zebranie wybrało komitet, celem 
porozumiewania się z władzami Kasy, 
jak również z władzami państwowc- 
ml, aby na wspólnej platformie dojść 
do szybkiego upłynnienia kapitałów 
Kasy; ażeby nic dopuścić do upadło
ści, która w skutkach byłaby kata
strofalną tak dla wkładców jak i u- 
działowców Kasy. Zebrani wyrazili 
jaknajdalcj idące chęci ugodowe, zmie
rzające do spokojnej i dobrowolnej li
kwidacji instytucji, podnosząc, że u- 
padłość zniszczyłaby całkowicie sze
rokie masy osadników, co nie leży w 
interesie państwowym i narodowym.

★  UDEKOROWANIE DZIELNYCH 
POLICJANTÓW. W sali posiedzeń 
Sejmiku powiatowego w Starostwie 
odbyła się w sobotę dekoracja „Krzy- 
żem zasługi** dwuch grudziądzkich 
funkcjonarjuszy P. P. Odznaczeni zo
stali pp. Andrzej Magdziarz (srebrnym 
krzyżem) i Andrzej Bartkowiak (bron* 
zowym Krzyżem zasługi). Odznacze
nia te otrzymali obaj funkcjonarjasze 
za patriotyczną i pełną poświęcenia 
działalność w czasie plebiscytu na 
Warmji i Mazurach.

★  ZEMSTA ŻONY. Na ul. Pań- 
skiej koło domu nr. 25 napadnięty zo
stał i dotkliwie pobity urzędnik pocz
towy p. Bronisław Mroczyński. Napa
du dokonali dwaj osobnicy za namo
wą żony, która w ten sposób „pomści- 
la“ wyjście swego męża z domu. Mro- 
czyński pod razami ciosów stracił 
przytomność i nic może rozpoznać na
pastników.

%



Czytelnicy „Przyjaciela Młodzieży' uwaga!
Dobre rozwiązanie zadania obrazHowego z nr. 3 nadesłali:

1) Struk Ksawery, Wielka Wieś; 2) Ża- 
leński Józ., Hamucin; 3) Baranowska Irena, 
Niedzialowice; 4) Zamrzycki Luk., Czocha- 
nie; 5) Wiórkowski M. Niceki: 6) Polak 
Prane., Brzeziny; 7) Senedga Emil, Ludwi- 
chowo; 8) Szymanowski Czesi., Kolno; 9) 
Tymczak M., Gwóżdzlanka; 10) Rosiński 
M., Postruże; 11) Kopina Czesi.. Brzozowi- 
ce; 12) Dolatowski F., Krzewata; 13) Mało- 
lepski Jan, Grzywna; 14) Wiciakówna St„ 
□luRanie; 15) Kowalski YVlad., Siecień rum., 
16) Indrunas Stan., Walerjanówka; 17) Zie
liński Wlad., Białystok; 18) Kowalkowski J., 
Elźbietków; 19) Horniek T., Tomaszów Maz.; 
20) Tatula Wal.. Golęczewo; 21) Pustkow- 
ska Ł., Godziszewo; 22) Grzegorek C„ Kru
szwica; 23) Galewska W., Dobranadzieja; 
24) Pycianka M., Ludwików; 25) Kalek Cz., 
Wójcin k. Boi.; 26) Śleboda Ant., Dlużyna; 
27) Patyk Wlad., Tupadly; 28) Kreczmer 
Marjan, Sokolniki; 29) Meyer M., Golina n. 
W.; 30) Patynówna Z., Dziunin; 31) Bo- 
roch Brunon, Zielenice; 32) Przybyła Fr., 
Chobienice; 33) Kowalczyk St., Majdan 
Grab.; 34) Bagrowskl Ig., Jarząbkowo; 35) 
Nowińska H., Dobrzelin; 36) Gromadzińska 
A., Siemiczek; 37) Wojciechowski Fr., Jedl- 
ce; 38) Raczkowski Józ., Olza; 39) Papok 
Alfred, Kopalnia Ema; 40) Dekert Jakób, 
Bielawy; 41) Korsyp Edw., Sobótka; 42) 
Regliński Jan, Glińcz; 43) Chomiczuk T„ 
Jabłoń; 44) Groraczyk M., Wojciechowice;

45) Nawrocki P„ Siaskowo; 46) Sidor Boi., 
Rudka; 47) Korczówna Ant., Ostrowite; 
48) Drymlówna Jad., Chynowa; 49) Wie
czorek J., Modliborek: 50) Zaradny J., Na- 
byszyce; 51) Dtużakówna H., Lubasz; 52) 
Kasperkówlakówna H., Piaski: 53) Doma- 
chowska Stan.: 54) Włodarczyk L., Ziem- 
lin; 55) Stachowiak Ant., Teodorowo; 
56) Budych Wład., Ryżyn; 57) Kędziora 
Ig.. Wycittfkowo: 58) Madrowski J.. Krucz; 
59) Rozworska L., świętosław; 60) Ziół
kowska P., Jakubowo: 61) Jaskulska C„ 
Powidz; 62) Skowrońska A„ Płaczkowo: 
63) Małkowska G., Krzywekolano; 64) Fi
lipek St., Sędowice; 65) Zemsta Fr., Wideł
ki; 66) Cerkowski Paweł. Kamienica; 67) 
Salomonik Woj., Dąbrową; 68) Pędziwiatr 
Roch. Osina; 69) Skwarek Woje., Ogniwo; 
70) Stanisław Bernard. Poznań: 71) Krzy- 
żostaniakówna J., Tursko; 72) Kaczmarek 
J., Sompolno; 73) Szuba Ant., Łopiennik 
Dolny; 74) Dzitkowskl Wlad., Dąbrówka; 
75) Cichoń Stel., Młodzikówko: 76) Szczy- 
glówna J., Turznice; 77) Walczak Wl., Bo- 
wyczymy; 78) Trochim Bron., Wasilówka; 
79) Rojewski Konrad, Brodnica; 80) Mu
rawski M., Nakłoń. N.; 81) Jastrzębski Ign., 
Seroki; 82) Głażewski P., Raciąż; 83) Bło- 
niarczyk Jan, Iwkowa; 84) Barcewiczówma 
A., Odelsk: 85) Prokop Franc., Długi Ług: 
86) Boroń St., Lubartów: 87) Kłys Józef, 
Kuźnica Stara; 88) Bukowski Roman, Po

łajewo; 89) Marulewska J., Dąbrówka Kuj.; 
90) Szymczakówna S., Łaziska; 91) Cze-
czotówna A., Nakło; 92) Miller M., Trzecie- 
wice; 93) Reimanówna A.. Tuchorka; 94) 
Hojzer Leon. Bornja Kość.: 95) Mazurkie
wicz K., Wicszczyczyn; 96) Zink Maks., 
Elźbietków; 97) Tręskówna Janka, Tarzew- 
sko: 98) Klimasówna St., Gościjewo; 99) 
Brcnk Zofja, Brody Pozn.; 100) Boroś And., 
Zytniów; 101) Opala Jan, Wąsówko; 102) 
Kalaj Ant., Domaslow: 103) Trela Czesi., 
Ignacówka; 104) Pomorski Kaz., Ostrów- K. 
L.; 105) Robaczyński St.. Łaziska; 106) Ma
zurkiewicz M„ Sierakowice; 107) Garbacz 
Tad., Frcderlksdal: 108) V ,i:.' ;■ Józ., Bo- 
lewlce; 109) Łęk Franc., BordzllówKa N.; 
110) Licznerski T.. Kazanice; i 11) Marzec 
Wlad., Brzostówka; 112) Michalak Jan, ie- 
respol n. B.; 113) Tupajka E., Niem. Łąki; 
114) Lato Jan, Brzostówka; 115) Stoerk KI. 
Bralin; 116) Szymczak M., Bodzanów PI.; 
117) Juszczakówna Wikt„ Chynowa; 11S) 
Jakubczak Tad., Aniclin; 119) Gutkowski 
T., Magnuszew; 12Ó) Roszak And., Łobzo- 
wice; 121) Iwaniuszowicz A., Rewiatycze; 
122) Miłkówna Z., Stanisławka; 123) Pary
sek Jan, Galew; 124) Łabiński St., Pelikan; 
125) Miśko Fr.. Jaromierz; 126) Serwat- 
kówna A., Baczyłaś; 127) Kotlarz Wlad., 
Białkoszyce: .128) Małek Józef, Piotrkó- 
wek; 129) Wójtówna Wlad.. Łęka Mała; 
130) Pawlak Winc., Klóbskie Budy; 131) 
Karliński Leon, Dobrenice; 132) Bartkowiak 
Ant., Jaskółki; 133) Murawka Wlad.. Byd
goszcz; 134) Gerschendorf H., Poznań: 135) 
Piotrowska Z., Świecie n. W.; 136) Stępień

Roman, Błogie Rząd.: 137) Jakubowski K. 
Stary Dębiec; 138) Karczyńska Fr., Two- 
rzymirki; 139) Budziński Jan. Siekowo; 
140) Mikołajczak Jadw., Robaczyn: 141) 
Latuszek T„ Sworowo: 142) Specht Jan, 
Kubeczki; 143) Daszyński Jan. Zakrzewo: 
144) Kamyszck H., Wylatowo; 145) Mar- 
chwiak Józef, Witów: 146) Czajka Jakób. 
Pakosław; 147) Rezmer Fr., Falęcin: 148) 
Wesołowski Jan, Wlyń: 149) Woźniak Cze
sław, Psary Polskie: 150) Nowak Franc., 
Strzyżewo Kość.: 151) Juś Czesław, Dem- 
boszyce: 152) Środa Franc.. Grabów Wójt; 
153) Łosoś Miecz., Kaźmierowo; 154) 
Szczotkówna Jadw., Gorzupia: 155) Łysik 
Józef, Biały Dwór: 156) Strzelczykówna M. 
Mikstat; 157) Adamczewska Ap„ Zegrówko; 
158) Nowicka M„ Kołaczkowo; 159) Dudek 
Nikodem, Bukowice Q.. 160) Pawłowski St., 
Retkowo: 161) Zimoch Antoni. Wójcin k. 
Bolesławca; 163) Wieczorkiewicz Ant., Gra- 
binka; 163) Sawicki Ant., Siewalka:, 164) 
Słomiany Ludw.. Trzemeszno: 165) Plu- 
skota Klara, Zębowo: 166) Szulcówna Stan., 
Belęcin: 167) Jakubiak Wal., Talary; 168) 
Śmiejkowski W.. Kamiennik: 169) Dudziak 
Albin, Nietażkowo: 170) Rugień Józef. De- 
rewno; 171) Szymkowiak Jan. Sokołowo: 
172) Szymczak Jan. Międzychód; 173) Gru
szczyński Edw-., Podzamcze: 174) Niklów na 
Stef., Pruskoląka; 175) Stasiak Paweł, Ło
mazy: 176) Jędrowiak Ant., Mostki: 177) 
Osmański Br., Bielsk; 178) Nowak Stan., 
Wysoczka; 179) Walczakówna J.. Ruszko- 
wo; 180) Mislaczykówna Wład., Zielenice; 

vCiąg dalszy nastąpi.)

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć

KURSY FACHOWE
Korespondencyjne im. prof. Sekolowiczn  
Warszawa, ulica 26rawla 42.

?

Karsy wyuczają listownie buchal
terii, rachunkowości kupieckiej, 
korespondencji hsndiowej, słeno- 
grsfji. nsuki handlu, prawa, ka
ligrafii, języków obcych: angiel- 
akl, francuski, niemiecki, pisanin 
na maszynach, pisowni, gramaty- 

ki polskiej, oraz ekonoinji.

1’0  UKOŃCZENIU EGZAMIN.
Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posado?

S p i s a n i e  K o śc ie ln i)

Sprzedaże

O kazie!
Dom murowany, pod da- 
ohówką, stajnia i obora, 
wszystko masywne i pra
wie nowe. przy kościele I 
slaoji kolejowej, blisko 
miasta powiatowego, gl- 
mnezjum i garnizon, do 
tego ogród owocowy i S 
mrg. pszennej I ogrodo
wej ziemi przy zabudowa 
niacb. w śllcznem potote 
niu. cena 7 000 zł, wplata 
4.0(0 zt Sprzeda tanio, 
była zaraz z powodu wy
jazdu. Zgłoszenia: Piotr 
Hojak. Chełmno, Rynek 8i 
(Pomorze)

Gospodarstwo
80 mrg dobrej ziemi, w 
tem łąka, z zabudowania
mi I inwentarzem, zaraz 
na sprzedaż Cena 10 000 
złotych, wplata 7 000 zł. 
20 mrg. ziemi z zabudo
waniami Cena 6.000 zł 
Zgłoszenia z gotówką lub 
z zadatkiem przyjmuje: 
Ignacy Sobczak, Czersk, 
Dworcowa & (Pomorze). Na 
odpowiedś dołączyć zna-j 
czek pocztowy

W Poznaniu
sprzedam skład przy ulicy 
pryncypalnej z mieszka
niem 8-pokojowem i kuch
nią. z urządzeniem i to
warem lub bez. Zgłosze
nia, Jankowski, Poznań, 
Stary Rynek 48._________

Żądajcie
bezpłatnie cennika węzy 
sztucznej Konstanty Za- 
bierek, Kościelec - Kaliski, 
k Stawiszyna, woj. Łódz
kie

K«. Jan a  S ie d le c k ie g o

z melodiami na 2 głosy, za
wiera 570 pieśni  polskich 
i śpiewów łacińskich oraz róż
ne nabożeństwa i modlitwy. 
Jest to śpiewnik zatwierdzo
ny p^zez Miuisterstwo Wy
znań ReJig. i Ośw. PubL do 
użytku szkolnego. Oprawa 
trwała w angielskie płótno. 
Napisy tłoczone złotem. DJa 
księży, organistów, naucz, 
i w domu rodzin, niezbędny.
Cena z przesyłka 4 ,6 0  »t

Wysyłkę uskutecznia tylko 
za poprzedniem nadesłaniem 
pieniędzy za książki iportorje 
do P. K.O. na konto 200.420.

jjgifgarnia WiKtora KulersKiego

• I I
G ru d z ią d z

EKspozy toraKsięg w mieście 
przy ol. Józefa Wybickiego 9.

S zo fe r
27 lat ilcs-, kawaler, s pół 
roozną praktyką warszaw
ską i kaucją, poszukuje 
posady na wóz osobowy 
lob ciężarowy. Miejsco
wość obojętna. — Stefan 
Lcmpka Żołędowo. poesta 
Maksymilianowo, powiat 
Bydgoszcz iWielKonolska)

Poszukują
szwajcara • dojarza z po
mocnikami do 60 krów 
Majątek Popień, p Rogów 
Sulikowski.

EAŻDY
KRAW IEC, KRAWCOW A, MODYSTKA

winien prenum. jedyny polski żurnal mód

„ A . B . C .  M O D Y ”
poświęcouy kulturze stroju pani i pana, 
w którym znajdzie szereg najnowszych mo
deli sukien, okryć, kostjumów wiosennych, 
kapeluszy i Ł d. oraz wyczerpujące wska
zówki, co jest modnem w obecnym sezonie.
Każdy Krawiec znajdzie
w „A. B C. MODY“ nnjuowszo modele mę
skich palt, garniturów itd.. a również wska
zówki o materjnłach, kroju i drobiazgach.
Każdy mężczyzna dbający o wygląd
znajdzie rady i wskazówki jak należy się 
ubrać, jaki krawat nosić, jaki kołnierzyk, 

jaką koszulę dobrać do garnituru.
Numer marcowy „A.B.C. MODY"
wydany wytwornie na kredowym papierze 
już wyszedł. Egzem, pojed. tylko 1,50 zł.
Na j wy go o  niej i najtaniej
wypada prenumerata, która wynosi: wraz 
z przesyłką półr. 8,50 zł., rocznie 16.— zł. 
Prenumeratę wpłacać na P. K. O. Nr. 247.35 
lub przekazem pocztowym do administracji
„A.B.C. Mody" Warszawa, Widok 11/16
(Bezpł. numerów okazowych nie wysyłamy.) 
Każdy nowy prenumerator otrzymuje bez-iWV

płfatnie lutowy numer.

CZOPKI H E M C S O łC W rtń A S iC K iE tó

m m i(< kosutkism)
zmwcjszaja «urv(

HEMOROIDY ̂ ZEWNĘTRZNE
I (su:t itorc micui z przetoj POPOWSMEOO I
U w a e n H W W iz — — ■  ■ w r m . i r m f c . n p T  i— r i f w J

Matry mon ame

UW AGA!
Przedsiębiorczy oerodnik- 
poruo.og, licz. 29 lat, ka 
waler, kończący proktykę 
zagranicą, z kapitałem, 
pragnie ożenić się z inte
ligentną panienką lub wdo 
«ą. posiadającą mająte- 
czek ziemski. Zgłoszenia 
z fotografią nadsyłać: Be
noit Kowalski, 69 Grandę 
Rue, Bourg-la-Reine (Sei- 
ne). France.

Chcesz
o tra y in a ć  p o sa d ę  ? ? ? 
Musisz ukończyć kursy fs 
chowe, korespondencyjne 
im. profesora Sekutowicza. 
Warszawa Żórawianr 42. 
Kursy wyuczają listownie, 
buchaiterji. rachunkowoś
ci kupieckiej, koreópon 
dencji handlowej, stano- 
grafit, na%iki handlu, pra
wa. kaligrafii, pisania na 
maszynach. towarozna
wstwa. angielskiego fran
cuskiego. niemieckiego, pi
sowni. gramatyki polskie 
oraz ekonomji Po ukoń
czeniu egzamin. Żądaj- 
ci* prospektów.

Różne

Gospodarstwa
majątki ziemskie, oberle 
i kamienice w wojewódz 
twie Poznańskiem w wiel 
kim wyborze na sprzedał. 
„AG R AR JUS Z*. Poznań. 
Nowy Rynek 14/16.

A rtys tą ,
reżyserem filmowym, mole 
zostać w krótkim ozasie 
kaidy(a) Bezpłatną bro- 

wyjaśniającą wyay- 
arszawa. sirrz. pocz

towa nr. 9ól.

Agentów
(katolików) do aprzedaiy 
styryjskich kos ns pro
wincji, poszukujemy Za

około 6 00 
zł miesięcznie Zgłoszenia: 
..Żniwa**, Lwów, ul. Zół 
kiewska 34.

robek pewny,
lec:

A. TUSZYŃSKI
kursy samochodowa War
szawa. Chmielna 7.

Uczeń
drogeryjny, sierota, z 3 
letnią nauką, poszukuje 
posady w drogerji celem 
dokonesenia nsuki. Łaska 
we oferty uprassa się nad 
ayłać na ręce opiekuna 
L Wierzchowski. Podgórz 
ul. Gen. Pułaskiego T
Ktoby
znał adres p- Mieczysła
wa Przyłęekiego, jest pro 
szony o podanie go zs 
zwrotem kosstów. Admi
nistracja „Gazety Gru- 
dziądzkiej** pod nr. 187 b

Motocykl
w dobrym etanie, tanio 
na sprzedał. Lipowa 11. 
w p o d w ó r z u ______

Oom
murowany chlewy, pod
wórze, cena 2 20u, —. zł 
Dom masywny, cateroubl- 
kacyjny, chlewy, stodoła, 
ogród owooowy, 4 mrg 
ziemi ogredowej w domin
ialnej, kościelnej wsi, bli 
sko stacji kolejowa! koło 
Poznania, cena 6.500— zł. 
spiesznie sprzeda Bartko 
wiak, obrońca prywatny 
Dopiewo, atacja Dopiewo, 
powiat Poznań Znaczek 
dołącsyć.

B ibjotekii r rz .jg o il i Podróży
£ Droga do Indji Wschód. Cena 1,80 

Na dworze Wielkiego Chana 1,80
Odkrycie Ameryki.............. 1.80
Zdobycie Meksyku . . . .  „ 1,80 
Chata Woja Tomasza. Powieść z ży» 

cia murzynów niewolników w Sta* 
n*ch Półn. Ameryki . Cena 3,— 

Straszne przygody Don Kiszota 
z Manszy . . . . .  Cena 3,— 

Robinson Kruzoe. Niezwykle przygo* 
dy młodzieńca angielskiego aa da* 
lekim świecie . . . .  Cena 3,—- 

Prawda o Rosji Sowieckiej „ 1.20
Szajka mocarzy anonimowych. Cie* 

kawa powieść . . . .  Cena 1,30 
Syrena Albanji. Powieść „ 1,30
Wyspa zaginionych okrętów. Powieść

Cena 1,50
Nad brzegami złoto* 

dajnej rzeki. Powieść „ 90 „
Loango. Krwawy mściciel murzyń

ski. Opowieści z życia murzynów
niewolników.............Cena 0,75

Z krainy lwów. Przygody afrykań
skie z wyprawy Da lwy Cena 0.75 

W kraju mężnych Burów. Powieść 
przedstawia niezwykłe przygody 
młodych Polaków . . Cena 1,— 

Wierny sługa. Powieść z czasów 
powstania Hindusów i druga z ży
cia osadników w Ameryce pół
nocnej ..................... Cenr 0,40

Księgarnia WiKtora KulersKiego
G ru d ziąd z

E k s p o z y t u r *  w  m ie ś c i e  u l W y b ic k ie g o  n r . O.

Temu tylko tryśuie źródło powodzenia 
kto kupuje w firmach, ogłaszających

sie w Gazecie.

r r e n u m e r s l s t  „Gazeta Grudziądzka** wychodzi t r s y  
tygodniowo: ua wtorek, cswartek l sobotę. Przedpłata wy- 

w Połaoe na poczęta miesięcznie 1.80 zł., kwartalnie 
tjB9 ci.: w Grudziądzu w ekspedycji, agencjach I flljacb: mle 
-lecznic 1.10 zi.t Kwartalnie IJd zi Pod opaską 4 zł. kwartalnie.

Kwartalnie: we Frunęli I Belgii >0 franków, w Niemczech 
I Z  rm t. u  Hswajcarji i  (ranków, w Czechoełowaeji równo
wartość ) dolara w Ameryce 1 w Kanadzie 1 dolar.

O g ło sz e n ia : ..Gazeta Grudziądzka** wychodzi w t-cb wy
daniach: i. (Pomorze), 1L (B. zabór roayjaki Małopolska, Za 
grantem). (Ił. (Prznańskle. G. Blask). S trona liczy na szerokość 
I łamy tekstowe pc 69 mm poza tekstem t  łamów po 80 mm.

W Jcdnem dowolnem w ydania; wiersz mm.: w zwyczaj 
aych OJ® *4- w nadeałanem 0.70 zł., w tekście 1 JO zł.

W dwóch dowolnych wydaniach ceny dwa razy wyłażę 
Jak <* Jednam

W całym nakładzie (wszystkie trzy wydania) w ie m  mm.: 
w seyczajnyrb  0.50 zi., w nadestanem 1.50 zt„ w tekście 8.00 zł 
Da i-e) stronie 4.00 zL

O g ło sz en ia  d r o b u r :  W wydania ogólnem słowo 0JO zl„ 
słowa tinstym  drukiem podwójnie. W wydania Jednem: słowo 
0.15 tl., słowa tłnstyui drnkłem podwójnie. Ogłoszeń drobnych 
nltcj 2.00 z t  nie przyjm uje etą. Ogłoszenia drobne umieszcza 
sie tylko za gotówkę z góry.

U ivagl o j ó l n t :  Za zastrzetone miejsca dolicza się 20%. 
za układ tabelaryczny 80%. Nekrologi do 50 mm 25%. Dla po 
szukających pracy b e z p ła tn ie .  W alaceniach omlety poda.' 
k o n i e o z n l a  wydanie, w którem ogłoszenie ma ale pojawić.

Drobne omyłki, nie zmieniające sasaduiczcgu teuau. me 
upraw niają ogłaszającego do Żądania bezpłatnego powtórzeni* 
ogłoszenia. Za terminowy druk ogłoszeń adm inistracja ule od
powiada. l>o numeru niedzielnego tz data sobota w nagłówku) 
przyjmuje tlę  ogłoszenia do 4rody rana O g ło s z e n ia  w miej 
acaob sastrseionycb zamieszcza tlę w miarę miejsce bez gwa
ranci! t tylko wtedy gdy soetanle zapłacony dodatek 20%. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada ('zasadnlonc 
reklamacje uwzględnia się do dni 8-mlu

Adres: „Gazeta Grudziądzka*' Grudziądz (Pomorze). Te 
lefon 811 1 812. Konto PKO Poznań 20012H. Założyciel t wvdaw- 
ca W iktor Kulerskl. Redaktor odpowiedzialny: Jan Ztptlótl,*; 
Grudziądz, ni. Chełmińska 78.

Drukiem Zakł. Graf. W iktora Koleraklego w Grudziądzu

a


